
2 3 дПР 2013 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВОЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О порядке оказания психиатрической медицинской помощи в 

государственных бюдJIСетных учреJIСдениях здравоохранения Свердловекой 

области 

В целях реализации Закона Российской Федерации от 02.07.1992г. N2 
3185-1 «0 психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее 

оказании», Федерального закона от 21.11.2011 N2 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», приказа Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

17.05.2012г. N2 566н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 
при психических расстройствах и расстройствах поведения», а также 

совершенствования оказания медицинской помощи при психических 

расстройствах и расстройствах поведения в учреждениях здравоохранения 

Свердловекой области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок оказания медицинской помощи при психических 
расстройствах и расстройствах поведения в государственных учреждениях 

здравоохранения Свердловекой области (далее- Порядок) (прилагается). 

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения Свердловекой области организовать оказание медицинской 

помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения в 

соответствии с Порядком. 

3. Главному внештатному специалисту-психиатру Министерства 

здравоохранения Свердловекой области О.В.Сердюку, главному внештатному 
специалисту-детскому психиатру Министерства здравоохранения 

Свердловекой области Л.Б. Ильяшевой, главному внештатному специалисту­

психотерапевту Свердловекой области М.Г. Перцелю обеспечить 

организационно-методическое руководство по реализации Порядка. 

4. Считать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловекой области от 15.01.2008 г. N2 20-п «0 мерах по совершенствованию 
организации и повышению качества психиатрической и наркологической 

помощи населению Свердловекой области». 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра здравоохранения Д.Р. Медведскую. 

j/1 
Министр А.Р. Беляв с кий 



Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Свердловекой области 
от 23АПР2013 20 г.N2 .)сl!·л 

Порядок 

оказания медицинской помощи при психических 

расстройствах и расстройствах поведения в учреждениях 

здравоохранения Свердловекой области 

1. Настоящий порядок определяет правила оказания медицинской 

помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения в 

государственных медицинских учреждениях Свердловекой области. 

2. Психиатрическая медицинская помощь в государственных 

учреждениях Свердловекой области оказывается следующим категориям 
граждан: 

1) Гражданам Российской Федерации, зарегистрированным в 

установленном порядке по месту жительства, либо по месту пребывания на 

территории Свердловекой области. 

2) Иным гражданам Российской Федерации, 

проживающим или находящимся транзитом на территории 

области. 

постоянно 

Свердловекой 

3) Лицам без определенного места жительства, беженцам, 

вынужденным переселенцам. 

4) Иностранным гражданам. 

3. Амбулаторная психиатрическая медицинская помощь оказывается 

гражданам в добровольном порядке, кроме случаев, регламентированных 

действующим законодательством Российской Федерации, по 

территориальному участковому принципу согласно Перечию 

государственных бюджетных учреждений здравоохранения Свердловекой 

области, оказывающих амбулаторную психиатрическую помощь 

(Приложение N2 1 к Порядку). 
4. Психиатрические кабинеты государственных бюджетных 

учреждений здравоохранения выполняют функции психоневрологических 

диспансеров, задачами которых являются амбулаторная консультативно -
лечебная психиатрическая помощь населению, диспансерное наблюдение 

больных. 

5. Стационарная психиатрическая медицинская помощь оказывается 

гражданам в добровольном порядке, кроме случаев, регламентированных 

действующим законодательством Российской Федерации по 

территориальному принципу согласно Перечию государственных 

бюджетных учреждений здравоохранения Свердловекой области, 

оказывающих стационарную психиатрическую помощь (Приложение N2 2 к 
Порядку) 



б. Стационарная психиатрическая помощь детям и подросткам 

оказывается в ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая 

психиатрическая больница» по направлению врачей-психиатров, детских 

врачей-психиатров государственных учреждений здравоохранения 

Свердловекой области, врачей-психиатров центра психического здоровья 

детей ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая психиатрическая 

больница», главного внештатного детского психиатра Министерства 

здравоохранения Свердловекой области. 
7. Амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза проводится 

гражданам в государственных бюджетных психиатрических учреждениях 
согласно Перечню государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения Свердловекой области, осуществляющих амбулаторную 

судебно-психиатрическую экспертизу (Приложение NQ 3 к Порядку). 
8. Стационарная судебно-психиатрическая экспертиза проводится в 

ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая психиатрическая 

больница». Основанием для производства судебно-психиатрической 
экспертизы являются определение суда, постановления судьи, лица, 

производящего дознание, следователя или прокурора. 

9. Отдельным категориям лиц специализированная психиатрическая 

стационарная помощь оказывается в ГБУЗ СО «Свердловская областная 
клиническая психиатрическая больница» (Приложение NQ 4 к Порядку). 



Приложение N2 1 
к Порядку оказания медицинской 

помощи при психических 

расстройствах и расстройствах 

поведения в государственных 

учрежденияхздравоохранения 

2 3 , Пр Св1ttрдловской области от н ZU" 20 г. N2 ,:5/{ 1-п _____ __: 

Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

Свердловекой области, оказывающих амбулаторную психиатрическую 

помощь, с прикрепленными территориями обслуживания 

Государственные учреждения 

здравоохраненияСвердловекой Территория обслуживания 

области 

ВНЕОКРУГОВ 

ГБУЗ СО «Психиатрическая г. Екатеринбург (Железнодорожный, 

больница N2 3 » Орджоникидзевский районы) 

ГБУЗ СО «Психиатрическая г. Екатеринбург (Кировский Ленинский, 

больница N2 6 » Чкаловский, Октябрьский, Верх-Исетекий районы) 

ГБУЗ СО «Свердловская областная 

клиническая психиатрическая г. Екатеринбург (детское население) 

больница», филиал "Детство" 

ГБУЗ СО «Арамильская ГБ» Арамильекий городской округ 

Березовский городской округ, 

ГБУЗ СО «Березовская ЦГБ» пос. Островной Березовского ГО 

ГБУЗ СО «Режевская ЦРБ» Реженекой городской округ 

ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ» Сысертский городской округ 

ГБУЗ СО «Свердловская областная 
Свердловекая область ( прикрепленный контингент) 

больница N2 2» 
ГБУЗ СО «Свердловский областной 

клинический психоневрологический Свердловекая область ( прикрепленный контингент) 
госпиталь для ветеранов войн» 

ЮЖНЫЙОКРУГ 

Белоярекий городской округ, Городской округ 

Верхнее Дуброво, Городской округ муниципальное 

образование 

ГБУЗ СО «Белоярская ЦРБ» "поселок Уральский" 

ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ» Городской округ Богданович 

Город Каменск-Уральский, Каменекий городской 

округ, 

Асбестовский городской округ, 

ГБУЗ СО «Психиатрическая Малышевекий городской округ, Городской округ 

больница No9» Рефтинский 

ГБУЗ СО «Сухоложская ЦРБ» Городской округ Сухой Лог 

ГОРНОЗАВОДСКОЙ ОКРУГ 

ГБУЗ СО «Верхнейвинская ГП» Городской округ Верх-Нейвинекий 



ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» Верхнесалдинский городской округ 

ГБУЗ СО «ГБ г. Верхний Тагиш> Городской округ Верхний Тагил 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» Г()родской округ Верхняя Тура 

город Нижний Тагил, Городской округ ЗАТО 

ГБУЗ СО «Психиатрическая Свободный, 
больница No7» Гарноуральский городской округ 

ГБУЗ СО «Кировградская ЦГБ» Кировградский городской округ 

ГБУЗ СО «Кушвинская ЦГБ» Кушвинекий городской округ 

ГБУЗ СО «Невьянская ЦРБ» Невьянский городской округ 

ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ» Городской округ Нижняя Салда 

СЕВЕРНЫЙ ОКРУГ 

ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурекого 
Городской округ Верхотурекий 

района» 

Городской округ Краснотурьинск, 

Гаринекий городской округ, 

Волчанекий городской округ, 

Серовекий городской округ, 

ГБУЗ СО «Психиатрическая Сосьвинский городской округ (д. Марсяты, д. 

больница N2l О» Андриановичи), 

Ивдельский городской округ, Городской округ 

ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ» Пелым 

ГБУЗ СО «Карпинская ЦГБ» Городской округ Карпписк 

ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ» Качкапарекий городской округ 

ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» Городской округ Красноуральск 

ГБУЗ СО «ЦГБ г. Нижняя Тура» Нижнетуринский городской округ 

ГБУЗ СО «Новолялинская РБ» Новолялинекий городской округ 

ГБУЗ СО «Североуральская ЦГБ» Северауральский городской округ 

ЗАПАДНЫЙ ОКРУГ 

ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» Артинекий городской округ 

ГБУЗ СО «Ачитская ЦРБ» А читекий городской округ 

ГБУЗ СО «Нижнесергинская ЦГБ» Нижнесергинский муниципальный район, 

Бисертский городской округ 

ГБУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ Городской округ Верхняя Пышма, 

им. П.Д. Бородина» Городской округ Среднеуральск 

ГБУЗ СО «Дегтярская ГБ» Городской округ Дегтярек 

Городской округ Красноуфимск, Красноуфимский 

ГБУЗ СО «Красноуфимская ЦРБ» округ 

ГБУЗ СО «Психиатрическая Городской округ Первоуральск, Полевекой 

больница N28 » городской округ 

ГБУЗ СО «Ревдинская ГБ» Городской округ Ревда 

ГБУЗ СО «Ревдинская ДГБ» 

Шалинекий городской округ, Городской округ 

ГБУЗ СО «Шалинская ЦГБ» Староуткииск 

ВОСТОЧНЫЙ ОКРУГ 

Городской округ муниципальное образование 

ГБУЗ СО «Алапаевская ЦГБ» город Алапаевск, Городской округ Махневское 

Городской округ муниципальное образование 

ГБУЗ СО «Алапаевская ЦРБ» Аланаевекое 



Городской округ муниципальное образование город 

ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» 
Ирбит, Ирбитский муниципальный район 

Камышловекий городской округ, 

ГБУЗ СО « Камьппловская ЦРБ» Камышловекий муниципальный район 

ГБУЗ СО «Пышминская ЦРБ» Пышминский городской округ 

ГБУЗ СО «Слободо-Туринская ЦРБ» Слободо-Туринский муниципальный район 

ГБУЗ СО «Т авдинекая ЦРБ» Т авдинекий городской округ 

ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» Талицкий городской ОI<руг 

ГБУЗ СО «Тугулымская ЦРБ» Тугулымский городской округ 

ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ» Туринский городской округ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ФГБУЗ « ЦМСЧ-31 г. Новоуральск» Новоуральский городской округ 

ФГБУЗ «ЦМСЧ-32 г. Заречный» Городской округ Заречный 

ФГБУЗ « ЦМСЧ-91 г. Лесной» Городской округ «город Лесной» 



N2 
п/ 
п 

Приложеине N2 2 
к Порядку оказания медицинской 

помощи при психических 

расстройствах и расстройствах 

поведения в государственных 

учреждениях здравоохранения 

Свердловекой области от 

23 АПР Z013 20 г.N2 sJA-!7. 

Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

Свердловекой области, оказывающих стационарную психиатрическую 

помощь, с перечием показаний для госпитализации и закрепленными за 

ЛПУ территориями 

Наименование 

ЛПУ 

Показания для госпитализации и перечень закрепленных за ЛПУ 
территорий 

1 2 3 
1. ГБУЗ СО 

«Свердловская 

областная 

клиническая 

психиатрическая 

больница» 

1. Лица с психическими расстройствами согласно Перечию категорий 
лиц, подлежащих госпитализации в ГБУЗ СО «Свердловская 

областная клиническая психиатрическая больница» (Приложение N2 
4 к Порядку); 
2. Взрослые с психическими расстройствами; женщины и дети, 

направленные на принулительное лечение общего типа; 

3. Лица призывнога возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями -жители муниципальных образований: 

Арамильекий городской округ 

Артемавекий городской округ 

Березовский городской округ 

Белоярекий городской округ 

Городской округ Заречный 

Городской округ Богданович 

Городской округ Красноуфимск 

Камышловекий городской округ 

Камышловекий муниципальный район 

Пышминский городской округ 

Реженекой городской округ 

Сысертский городской округ 

Таборинекий муниципальный район 

Талицкий городской округ 

Тугулымский городской округ 

Туринский городской округ 

Жители Кировекого района город Екатеринбург; 

3. Дети с психическими расстройствами в возрасте от 4 до 18 лет; 
4. Дети с психическими расстройствами младше 15 лет, 

направленные на прину-дительное лечение- из всех муниципальных 

образований Свердловекой области; 

5. Лица призьmного возраста со спорными, сложными и 

конфликтными случаями военной психиатрической экспертизы; 



б. Лица призывнаго возраста, возвращенные с Областного сборного 

пункта, если они ранее проходили стационарное обследование в 

областных психиатрических учреждениях или психиатрических 

отделениях ЦГБ (ЦРБ) и по результатам обследования были 

признаны психически здоровыми; 

7. Лица с психическими расстройствами со спорными, сложными и 
конфликтными случаями экспертной оценки утраты 

трудоспособности по направлению ФГУ «Главное бюро медико­

социальной экспертизы по Свердловекой области»; 

8. Лица, нуждающиеся в принудительном лечении до выхода из 
болезненного состояния (ст. 81 УК РФ) 

ГБУЗ СО «СОКПБ» Лица с психическими расстройствами (включая принудительное 

Филиал «Сысерть» лечение) с активными формами туберкулеза легких, проживающие на 

территории Свердловекой области 

ГБУЗ СО «СОКПБ» 1. Мужчины направленные на принудительное лечение общего типа­
Филиал «Исеть» жители муниципальных образований, закрепленных за ГБУЗ СО 

«СОКПБ»; 

2. ГБУЗ СО 

«Психиатрическая 

больница N2 3 » 

3. ГБУЗ СО 

«Психиатрическая 

больница N2 6» 

4. ГБУЗ СО 

«Психиатрическая 

больница N2 7 » 

2. Мужчины и дети старше 15 лет (мальчики), направленные на 

принудительное лечение специализированного типа из всех 

муниципальных образований Свердловекой области 

1. Взрослые с психическими расстройствами (включая 

принудительное лечение общего типа); дети старше 15 лет, в 

отношении которых назначено принудительное лечение общего типа; 

лица призывнаго возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями - жители муниципальных образований: 

город Екатеринбург (Орджоникидзевский и Железнодорожный 

районы) 

Городской округ Верхняя Пышма 

Городской округ Среднеуральск 

Взрослые с психическими расстройствами (включая 

принудительное лечение общего типа); дети старше 15 лет, в 

отношении которых назначено принудительное лечение общего 

типа; лица призывнаго возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями - жители Чкаловского, Ленинского, 

Верх-Исетского, Октябрьского районов муниципального 

образования «город Екатеринбург»; 

1. Взрослые с психическими расстройствами (включая 

принудительное лечение общего типа); дети старше 15 лет, в 

отношении которых назначено принудительное лечение общего типа; 

лица призывнаго возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями- жители муниципальных образований: 

город Нижний Тагил 

Гарноуральский городской округ 

город Алапаевек 

Алапаенекий муниципальный район 

Городской округ Верхний Тагил 

Городской округ Верхняя Тура 

Кушвинекий городской округ 



5. ГБУЗСО 

«Психиатрическая 

больница N2 8 » 

ГБУЗ СО 

«Психиатрическая 

больница N2 8 » 
Филиал 

«Полевской» 

б. ГБУЗ СО 

«Психиатрическая 

больница N2 9» 

Кировградский городской округ 

Нижнетуринский городской округ 

Невьянский городской округ 

Городской округ Верх-Нейвинекий 

Городской округ Нижняя Салда 

Верхнесалдинский городской округ 

Городской округ ЗАТО Свободный; 

2. Взрослые и дети старше 15 лет с психическими расстройствами, 
направленные на принудительное лечение общего типа - жители 

муниципальных образований: 

Качкапарекий городской округ 

Городской округ Красноуральск 

1. Взрослые с психическими расстройствами (включая 

принудительное лечение общего типа); дети старше 15 лет, в 

отношении которых назначено принудительное лечение общего типа; 

лица призывнаго возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями - жители муниципальных образований: 
Городской округ Первоуральск 

Бисертский городской округ 

Городской округ Дегтярек 

Нижнесергинский муниципальный район 

Городской округ Староуткииск 

Шалинекий городской округ; 

2. Лица с психическими расстройствами, направленные на 

принудительное лечение общего типа - жители муниципального 

образования Городской округ Ревда 

1. Взрослые с психическими расстройствами (включая 

принудительное лечение общего типа); дети старше 15 лет, в 

отношении которых назначено принудительное лечение общего типа; 

лица призывнаго возраста, направленные на обследование 

призывными комиссиями - жители муниципального образования 

Полевекой городской округ; 

2. Психически больные с хроническим течением, переведенные из 
психиатрических учреждений Свердловекой области по решению 

специальной комиссии 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принудительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых 

назначено принудительное лечение общего типа; лица призывнаго 

возраста, направленные на обследование призывными комиссиями -
жители муниципальных образований: 

Город Камеиск-Уральский 

Каменекий городской округ 



ГБУЗСО 

<<Психиатрическая 
больница .N"2 9>> 
Филиал <<Асбест» 

7. ГБУЗ СО 

<<Психиатрическая 

больница .N"2 1 0» 

ГБУЗСО 

<<Психиатрическая 

больница .N"2 1 0» 
Филиал <<Серов» 

ГБУЗСО 

<<Психиатрическая 

больница N2 1 0» 
Филиал <<Волчансю> 

8. МБУ ЦГКБ N2 6 
г. Екатеринбург, 

психиатрическое 

отделение 

9. ГБУЗ СО <<Ирбитская 
центральная 

городская больница» 

психиатрическое и 

наркологическое 

отделения 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принулительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых назначено 
принулительное лечение общего типа; лица призывнога возраста, 

направленные на обследование призывными комиссиями - жители 
муниципальных образований: 

Асбеставекий городской округ 

Городской округ Сухой Лог 

Малышевекий городской округ 

Городской округ Рефтинский 

пос. Островной Березовского ГО 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принулительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых назначено 
принулительное лечение общего типа; лица призывнаго возраста, 

направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

муниципальных образований: 

Городской округ Краснотурьииск 

Городской округ Верхотурекий 

Гаринекий городской округ 

Ивдельский городской округ 

Новолялинекий городской округ 

Городской округ Пелым 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принулительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых назначено 
принулительное лечение общего типа; лица призывного возраста, 

направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

муниципальных образований: 

Серовекий городской округ 

Серовекий район 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принулительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых назначено 
принулительное лечение общего типа; лица призывнога возраста, 

направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

муниципальных образований: 

Волчанекий городской округ 

Городской округ Карпинск 

Северауральский городской округ 

Сосьвинский городской округ 

1. Лица с пограничными психическими расстройствами - жители 

Ленинского района г. Екатеринбурга. 

Взрослые с психическими расстройствами (включая принулительное 

лечение общего типа); дети старше 15 лет, в отношении которых назначено 
принулительное лечение общего типа; лица призывного возраста, 

направленные на обследование призывными комиссиями жители 

муниципальных образований: 

город Ирбит 

Ирбитский муниципальный район 

Байкаловекий муниципальный район 

Слободо-Туринский муниципальный район 

Тавдинский городской округ 



10. ГБУЗСО Взрослые с психическими расстройствами; лица призывноге возраста, 

«Красноуфимская направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

центральная районная муниципальных образований: 

больница>> Городской округ Красноуфимск 

психиатрическое Красноуфимский округ 

отделение Артинекий городской округ 

А читекий городской округ. 

Примечание: Взрослые с психическими расстройствами, жители 

перечисленных муниципальных образований, на принудительное лечение 

общего типа направляются в ГБУЗ СО «СОКПБ» Филиал «Исеты> 

11. ГБУЗ СО Ревдинекая Взрослые с психическими расстройствами; лица призывноге возраста, 

городская больница» направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

психиатрическое муниципального образования «Городской округ Ревда>>. 

отделение с Примечание: Взрослые и дети старше 15 лет с психическими 

наркологическими расстройствами, жители муниципалыюга образования Городской округ 

койками Ревда, на принудительное лечение общего типа направляются в ГБУЗ СО 

«Психиатрическая больница N!!8 >> 
12. ФГБУЗ Взрослые и дети старше 15 лет с психическими расстройствами (включая 

<<ЦМСЧ NQ 31>> ФМБА принудительное лечение общего типа); лица призывноге возраста, 

России направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

г. Новоуральск, муниципального образования Новоуральский городской округ 

психиатрическое и 

наркологическое 

отделения 

13. ФГБУЗ <<Центральная Взрослые и дети старше 15 лет с психическими расстройствами (включая 
медсанчасть NQ 91 >> принудительное лечение общего типа) - жители муниципального 

ФМБА России, образования Городской округ <<город Лесной>> 

г. Лесной, 

психоневрологически 

й диспансер 

14. ГБУЗСО Взрослые с психическими расстройствами; лица призывнего возраста, 

<< Красноуральская направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

городская больница>>, муниципального образования Городской округ Красноуральск. 

психиатрическое Примечание: Взрослые и дети старше 15 лет с психическими 

отделение расстройствами на принудительное лечение общего типа направляются в 

ГБУЗ СО <<Психиатрическая больница М! 7>> 
15. ГБУЗСО Взрослые с психическими расстройствами; лица призывнего возраста, 

«Качканарская направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

центральная муниципального образования Качкапарекий городской округ. 

городская больница>>, Примечание: Взрослые и дети старше 15 лет с психическими 

наркологическое расстройствами на принудительное лечение общего типа направляются в 

отделение с ГБУЗ СО <<Психиатрическая больница М! 7>> 
психиатрическими 

койками 

16. ГБУЗСО Взрослые с психическими расстройствами, лица призывноге возраста, 

«Артемовская направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

центральная районная муниципального образования Артемевекий городской округ 

больница», Примечание: 1. Мужчины с психическими расстройствами на 

психиатрическое принудительное лечение общего и специализированного типа направляются 

отделение с в ГБУЗ СО <<СОКПБ>> филиал <<Исеты>; 

наркологическими 2. Женщины с психическими расстройствами на принудительное лечение 
койками общего типа направляются в ГБУЗ СО <<СОКПБ>> 

3. Дети с психическими расстройствами на принудительное лечение 

общего типа направляются в ГБУЗ СО <<СОКПБ>>, 

4. Дети (мальчики) с психическими расстройствами на принудительное 

лечение специализированного типа- в -филиал <<И сеты> ГБУЗ СО <<СОКПБ>> 



17. ГБУЗСО Взрослые с психическими расстройствами; лица призывноге возраста, 

«Сухоложская направленные на обследование призывными комиссиями - жители 

центральная районная муниципального образования Городской округ Сухой Лог. 

больница>>, Примечание: 1. Взрослые и дети старше 15 лет с психическими 

психиатрическое расстройстваwи на принудительное лечение общего типа направляются в 

отделение с ГБУЗ СО «Психиатрическая больница М> 9>> филиал «Асбест>>; 
наркологическими 2. Дети (мальчики) с психическими расстройстваwи на принудительное 
койками лечение специализированного типа направляются в филиал « Исеты> ГБУЗ 

СО «СОКПБ>>. 

Примечание. Гра:ждане с психическими расстройстваwи, находящиеся в г. Екатеринбурге, не 
имеющие определенного места жительства, госпитализируются в психиатрические больницы <то 

месту случая>> с последующим переводам в психиатрические стационары по месту последней 

регистрации. 



Приложеине N2 3 
к Порядку оказания медицинской 

помощи при психических 

расстройствах и расстройствах 

поведения в государственных 

учреждениях здравоохранения 

2 3 А пр С.л~рдловской об_лас'J'И от ZUI.) 20 г. N2 :;;Ji !). ------· 

Перечень государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

Свердловекой области, осуществляющих амбулаторную судебно­

психиатрическую экспертизу 

N2 Наименование Показания для госпитализации и перечень закрепленных 

п/п ЛПУ за ЛПУ территорий 

психиатрия 

1 2 3 
1. ГБУЗСО 1. Лица, направленные правоохранительными органами и 

«Свердловская судом на стационарную судебно-психиатрическую и 

областная наркологическую экспертизы по уголовным и гражданским 

клиническая делам; 

психиатрическая 2. Лица, направленные правоохранительными органами и 

больница» судом на амбулаторную судебно-психиатрическуiО и 

наркологическую экспертизы по уголовным и гражданским 

делам, кроме жителей муниципальных образований, 

закрепленных за ГБУЗ СО «Психиатрическая больница N26» и 
ГБУЗ СО «Психиатрическая больница N2 7» 

2. ГБУЗСО Лица, направленные правоохранительными органами и судами 

«Психиатрическая г. Екатеринбурга на амбулаторную судебно-психиатрическую 

больница N2 6» экспертизу по уголовным и тражданским делам. 

3. ГБУЗСО Лица, направленные правоохранительными органами и судами 

«Психиатрическая закрепленных территорий на амбулаторную судебно-

больница N2 7» психиатрическую экспертизу по уголовным и гражданским 

делам комиссиями - жители Горнозаводского и Северного 

округов, за исклiОчением 

Городской округ Верх-Нейвинекий 

Новоуральский городской округ 



Перечень 

Приложеине N2 4 
к Порядку оказания 

медицинской помощи при 

психических расстройствах и 

расстройствах поведения в 

государственных учреждениях 

здравоохранения Свердловекой 

области от 2 3 АП Р 20120 г. 
N2 __ _ 

категорий лиц, подлежащих госпитализации в ГБУЗ СО 

«Свердловская областная клиническая психиатрическая больница» 

1. Лица с невротическими, связанными со стрессом и соматоформными 
расстройствами, кроме жителей муниципальных образований, закрепленных 

за ГБУЗ СО «Психиатрическая больница N2 7».* (см. прим.) 
2. Лица с психическими расстройствами, кроме жителей муниципальных 

образований, закрепленных за ГБУЗ СО «Психиатрическая больница N2 6» и 
ГБУЗ СО «Психиатрическая больница N2 7»: 

- с продромальными симптомами шизофрении; 

- впервые заболевшие и сохранные пациенты с длинником заболевания 

не более 5 лет с диагнозами: шизофрения, шизотипическое и бредовое 

расстройство, расстройства настроения, поведенческие синдромы, связанные 

с физиологическими нарушениями и физическими факторами, органические 

заболевания головного мозга с умеренно выраженными когнитивными, 

астеническими, неврозаподобными расстройствами.** (см. прим.) 

3. Лица с психическими и наркологическими расстройствами 

психотического уровня, требующие неотложных интенсивных методов 

диагностики и лечения, включая методы хирургической детоксикации, кроме 

жителей муниципальных образований, закрепленных за ГБУЗ СО 

«Психиатрическая больница N2 7», после заключения врачебной комиссии: 
- с фебрильной шизофренией или угрозой ее развития; 

- с состояниями астенической спутанности или аменции экзо-

( эндо )генной пр ироды; 
- с подострыми и затяжными делириозно-онейроидными эпизодами 

экзо-генной природы (соматогенные и интоксикационные психозы); 

- с тяжелой сочетанной соматической патологией, не требующей 

лечения в специализированном профильнам стационаре; 

- со злокачественным нейролептическим синдромом, буллезным 

дермати-том, иными тяжелыми формами нейролептического синдрома и 

осложнениями от нейролептической терапии; 

- с «нервной» анорексией с умеренно выраженными и выраженными 

дистрофическими изменениями внутренних органов и нарушениями водно­

электролитного баланса. 

4. Медицинские работники медицинских учреждений области с 



психическими расстройствами. 

5. Студенты ВУЗов с вышеперечисленными диагнозами, обучающиеся 
на территории Свердловекой области, вне зависимости от места регистрации. 

6. Лица с психическими расстройствами со сложными, спорными и 
конфликтными случаями диагностики по направлению учреждений 

здравоохранения Свердловекой области, оказывающих специализированную 

помощь, по заключению клинико-экспертной комиссии. 

7. Лица с психическими расстройствами по основаниям ст. 29 Закона 
Российской Федерации «0 психиатрической помощи и гарантиях прав 

граждан при ее оказании», находящиеся в г. Екатеринбурге транзитом, 

проездом, с последующим переводам в психиатрические стационары по 

месту жительства, а также иностранные граждане. 

8. Лица с психическими расстройствами, переведенные из 

психиатрических учреждений других субъектов Российской Федерации, с 

последующим перевадом в психиатрический стационар по месту жительства. 

Примечание: 

* Госпитализация осуществляется в филиал «Сосновый бор» 
** По согласованию с заведующим приемным отделением. 


		2015-03-30T11:46:22+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




